⁶ Glo. «hinc», *ibidem*, col. 13.

⁷ Glo. «coniugatio», *ibidem*: «scilicet non animorum sed corporum. ut ff. de regul. iur. l. nuptias [D. 50, 17, 30]». La *regula iuris* allegata è il celebre frammento ulpiano che recita: «Nuptias non concubitus, sed consensus facit».

vazione azzoniana, l'aggiunta delle solennità giuridiche del matrimonio⁸:

«*Matrimonium.*] idest effectum matrimonii. Et sic nota, quòd matrimonium quo ad originem est de iure naturali, scilicet de Deo: ut hic dicitur. de iure gentium etiam dici potest: quia ab eo receptum est. De iure civili etiam dici potest: quia formam ei adiunxit et solennitatem, secundum Azon. ut patet infra, de nup. per totum titulum [J. 1, 10] ... unde debet dici iure civili: ut ff. de iusti. et iu. l. ius civile [D. 1, 1, 6]».

Il diritto civile, nel senso originario di diritto proprio e particolare di una comunità civile (*ius proprium civitatis*), non è infatti che mutevole specificazione e integrazione della *naturalis ratio*, della ragione naturale che si traduce nello stesso diritto delle genti, come per il glossatore dimostra appunto l'istituto del matrimonio⁹. Le solennità del matrimonio non sono perciò che il rivestimento, indotto dal diritto civile scritto e non scritto (cioè dalla consuetudine o dalla sua positivizzazione), di un istituto la cui essenza, riposta nel consenso, ha origine in un ordine indisponibile perché precedente e sovrastante ogni norma di diritto umano. In tal senso, ancora con forti reminiscenze canonistiche, il glossatore può interpretare il successivo titolo *de nuptiis* (J. 1, 10), e soprattutto il celebre *initium* del titolo *de patria potestate* (J. 1, 9, § 1), dove il matrimonio trova la sua prima definizione: «Nuptiae autem sive matrimonium est viri et mulieris coniunctio, individuum vitae consuetudinem continens»¹⁰. Di grande importanza è la glossa «coniunctio», che conferma il significato teologico ed il carattere sacrale dell'unione matrimoniale («coniunctio animorum et corporum»)¹¹:

⁸ Glo. «matrimonium», *ibidem*. Su questo punto cfr. ancora G. MARCHETTO, *I glossatori di fronte al diritto canonico*, cit., p. 76.

⁹ Glo. «ius civile», *Inst., de iure naturali, gentium et civili* (J. 1, 2, § 1), *ibidem*, col. 14: «*Ius civile.*] ut sunt statuta terrarum: quae iura municipalia dicuntur ... et sic dicitur ad differentiam iuris naturalis, id est, iuris gentium ... dicitur quoties adiicitur aliquid iuri naturali, ut in matrimonio modo diximus ...».

¹⁰ J. 1, 9, pr. (IMPERATORIS IUSTINIANI *Institutionum libri quattuor*, cit., p. 125).

¹¹ Glo. «coniunctio», *Inst., de patria potestate* (J. 1, 9, § 1), in *Institutionum DN. IUSTINIANI SACRATISS. PRINCIPIS Libri Quattuor*, cit., col. 40.

«Coniunctio.] animorum, non corporum tantum, ut ff. de regul. iur. l. nuptias [D. 50, 17, 30]. Et illa coniunctio animorum significat unionem, quae consistit inter Deum, et iustam animam. Unde apostolus: Qui adhaeret Deo, unus spiritus est cum eo [1 Cor 6, 17]. Reliquum, scilicet coniunctio corporum, designat conformitatem, quae consistit in carne inter Christum, et sanctam ecclesiam, idest humanum genus. Unde Evangelista, Verbum caro factum est, et habitavit in nobis [Jo 1, 14]».

Ancor più notevole è, infine, la glossa «individuum», che sottolinea la pertinenza della costanza dell'unione alla sfera dell' *affectio*, cioè della soggettività del proponimento (con un significativo parallelismo rispetto alla definizione stessa della giustizia, «constans et perpetua voluntas») ¹², in contrapposizione alla mera fattualità della separazione dei coniugi ¹³. Non è senza significato, a questo proposito, che il glossatore introduca qui il problema della permesso legale del concubinato, dell'unione

¹² Glo. «individuum», *Inst., de patria potestate*, § 1 (J. 1, 9, § 1) in *Institutionum* DN. IUSTINIANI SACRATISS. PRINCIPIS *Libri Quatuor*, cit., col. 40. Glo. «iustitia», *Inst., de iustitia et iure* (J. 1, 1, pr.), *ibidem*, coll. 9-10: «Haec iustitiae definitio potest intelligi de divina iustitia. quasi dicat Divina iustitia est voluntas constans, et perpetua, etc. et secundum hoc, haec verba in ea posita sunt plana ... Vel dic ... quod de fragili hominum iustitia loquitur. quasi dicat iustitia humana, vel quae est in homine, est voluntas constans etc. Et secundum hoc illa duo verba, constans, et perpetua, abiiciuntur extra, quia homini non possunt convenire, cum scriptum sit, quod septies in die cadit iustus [Pv 24, 16] ... Item quod in fi. dicit, suum unicuique tribuens, intellige quantum ad affectionem, quia ad actum non potest. quasi dicat habens affectum tribuendi ... sic et de matrimonio, quod est individuum, ut infra de pat. pot. in princ. [J. 1, 9, § 1] licet interdum dividatur, ut patet C. de repu. l. consensu [C. 5, 17, 8]».

¹³ Fondamentale, per una rassegna delle fonti normative così come per una ricostruzione dell'istituto secondo le grandi linee di sviluppo della dottrina civilistica e canonistica dell'età intermedia, è la 'voce' di G. DI RENZO VILLATA, *Separazione personale dei coniugi (Storia)*, in *Enciclopedia del diritto*, XLI, Milano 1989, pp. 1350-1376. Cfr. inoltre A. MARONGIU, *Divorzio (Storia)*, in *Enciclopedia del diritto*, XIII, Milano 1964, pp. 482-507, con l'amplessima letteratura allegata. Per una riconsiderazione del tema in rapporto ai processi matrimoniali cfr. D. QUAGLIONI, «*Divortium a diversitate mentium*». *La separazione personale dei coniugi nelle dottrine di diritto comune (appunti per una discussione)*, in S. SEIDEL MENCHI - D. QUAGLIONI (edd), *Coniugi nemici. La separazione in Italia dal XII al XVIII secolo* (Annali dell'Istituto storico italo-germanico in Trento. Quaderni, 54; I processi matrimoniali degli archivi ecclesiastici italiani, I), Bologna 2000, pp. 95-118.